- 1 -

上海市城市管理行政执法局办公室

沪城管办〔2022〕6 号

关于印发《上海市城管执法系统“谁执法谁普法”
普法责任清单（2022版）》的通知

各区城管执法局、临港新片区综合执法大队、机场执法支队、

自贸区综合执法大队、市局执法总队：

现将《上海市城管执法系统“谁执法谁普法”普法责任

清单（2022 版）》印发给你们，请认真贯彻执行。

2022 年 7 月 22 日

- 2 -

上海市城管执法系统“谁执法谁普法”

普法责任清单（2022 版）

为深入学习贯彻习近平法治思想，全面履行普法责任，

市局根据《上海市城管执法系统贯彻落实法治宣传教育第八

个五年规划实施方案》规定，结合工作实际，制定本普法责

任清单。

一、普法重点内容

习近平法治思想、全面依法治国的重要论述及重要部

署，宪法，民法典，应知应会的国家基本法律，城市管理法

律法规规章，党内法规等。

二、普法重点对象

（一）领导干部。抓好“关键少数”，着力提高城管执

法部门领导干部依法管理和决策能力，做尊法学法守法用法

的模范。

（二）城管执法人员。适应城管综合行政执法改革的形

势和需要，加强城管执法人员的法治教育，不断提升依法行

政的能力和水平。

（三）执法管理对象和社会公众。重点加强对商家、企

业和社区居民等法治宣传教育，增强公共意识、义务意识、

守法意识和责任意识，形成全社会共同参与城市管理的良好

氛围。

三、普法责任目录及责任部门

- 3 -

（一）领导干部普法目录

1.习近平法治思想、习近平总书记关于全面依法治国系

列重要论述和全面从严治党系列重要论述；

2.《宪法》;

3.《民法典》;

4.《国家安全法》《保守国家秘密法》《反分裂国家法》

《国防法》《反恐怖主义法》《生物安全法》《网络安全法》等；

5.《公务员法》《监察法》《公职人员政务处分法》《行

政处罚法》《行政强制法》《行政复议法》《行政诉讼法》《政

府信息公开条例》《信访工作条例》《优化营商环境条例》《上

海市优化营商环境条例》《上海市社会信用条例》《上海市城

市管理综合行政执法条例》《上海市城市管理综合行政执法

条例实施办法》等；

6.《中国共产党章程》《中国共产党廉洁自律准则》《党

政领导干部选拔任用工作条例》《中国共产党纪律处分条例》

《中国共产党党内监督条例》《关于新形势下党内政治生活

的若干准则》《领导干部报告个人有关事项规定》《领导干部

个人有关事项报告查核结果处理办法》等;

7.其他履行领导岗位职责应掌握的法律法规规章。

责任部门：办公室、组织人事处、各区城管执法部门

（二）城管执法人员普法目录

1.习近平法治思想、习近平总书记关于全面依法治国系

列重要论述和全面从严治党系列重要论述；

2.《宪法》;

- 4 -

3.《民法典》;

4.《国家安全法》《保守国家秘密法》《反分裂国家法》

《国防法》《反恐怖主义法》《生物安全法》《网络安全法》

等；

5.《公务员法》《监察法》《公职人员政务处分法》《行

政处罚法》《行政强制法》《行政复议法》《行政诉讼法》《政

府信息公开条例》《信访工作条例》《优化营商环境条例》《上

海市优化营商环境条例》《上海市社会信用条例》等；

6.城市管理领域法律法规规章：

《上海市城市管理综合行政执法条例》《上海市城市管

理综合行政执法条例实施办法》；

《城市市容和环境卫生管理条例》《城市生活垃圾管理

办法》《城市建筑垃圾管理规定》《城市公厕管理办法》《上

海市市容环境卫生管理条例》《上海市生活垃圾管理条例》

《上海市养犬管理条例》《上海市非机动车安全管理条例》

《上海市黄浦江苏州河滨水公共空间条例》《上海市市容环

境卫生责任区管理办法》《上海市查处乱张贴乱涂写乱刻画

乱悬挂乱散发规定》《上海市建筑垃圾处理管理规定》《上海

市餐厨废弃油脂处理管理办法》《上海市餐厨垃圾处理管理

办法》《上海市机动车清洗保洁管理暂行规定》《上海市集镇

和村庄环境卫生管理暂行规定》《上海市户外招牌设置管理

办法》《上海市流动户外广告设置管理规定》《上海市景观照

明管理办法》《上海市道路和公共场所清扫保洁服务管理办

法》《上海市城镇环境卫生设施设置规定》《上海市城市生活

- 5 -

垃圾收运处置管理办法》；

《城市道路管理条例》《上海市城市道路管理条例》《上

海市临时占用城市道路管理办法》；

《城市绿化条例》《上海市绿化条例》《上海市公园管理

条例》《上海市古树名木和古树后续资源保护条例》《上海市

环城绿带管理办法》；

《上海市河道管理条例》《上海市防汛条例》《上海市海

塘管理办法》；

《环境保护法》《大气污染防治法》《固体废物污染环境

防治法》《噪声污染防治法》《上海市环境保护条例》《上海

市大气污染防治条例》《上海市社会生活噪声污染防治办

法》；

《无证无照经营查处办法》《上海市活禽交易管理办

法》；

《上海市建设工程文明施工管理规定》《上海市无障碍

环境建设与管理办法》《上海市燃气管理条例》；

《城乡规划法》《上海市城乡规划条例》《上海市拆除违

法建筑若干规定》《上海市不动产登记若干规定》；

《城市房地产管理法》《城市房地产开发经营管理条例》

《国有土地上房屋征收与补偿条例》《物业管理条例》《房地

产开发企业资质管理规定》《城市商品房预售管理办法》《商

品房销售管理办法》《房产测绘管理办法》《房地产估价机构

管理办法》《注册房地产估价师管理办法》《房地产经纪管理

办法》《商品房屋租赁管理办法》《公共租赁住房管理办法》

- 6 -

《住宅室内装饰装修管理办法》《城市房屋白蚁防治管理规

定》《上海市住宅物业管理规定》《上海市房屋租赁条例》《上

海市历史风貌区和优秀历史建筑保护条例》《上海市公共场

所控制吸烟条例》《上海市新建住宅交付使用许可规定》《上

海市共有产权保障住房管理办法》《上海市房地产转让办法》

《上海市房地产经纪人管理暂行规定》《住宅专项维修资金

管理办法》《上海市房屋使用安全管理办法》《上海市居住房

屋租赁管理办法》《上海市空调设备安装使用管理规定》；

《上海市实施<中华人民共和国国家通用语言文字法>

办法》；

《上海市出租汽车管理条例》《巡游出租汽车经营服务

管理规定》《上海市停车场（库）管理办法》；

《中华人民共和国石油天然气管道保护法》《上海市石

油天然气管道保护办法》；

《城市生活无着的流浪乞讨人员救助管理办法》；

7.《中国共产党章程》《中国共产党廉洁自律准则》《中

国共产党纪律处分条例》《中国共产党党内监督条例》《关于

新形势下党内政治生活的若干准则》等;

8.其他依法履职应掌握的法律法规规章。

责任部门：执法规划处、各区城管执法部门、街镇综合

执法队(城管执法中队)

（三）执法管理对象和社会公众普法目录

1.社区居民、物业服务企业

《宪法》《民法典》《上海市生活垃圾管理条例》《上海

- 7 -

市市容环境卫生管理条例》《上海市绿化条例》《城乡规划法》

《上海市拆除违法建筑若干规定》《上海市住宅物业管理规

定》《上海市历史风貌区和优秀历史建筑保护条例》《住宅室

内装饰装修管理办法》《上海市空调设备安装使用管理规定》

《上海市房屋租赁条例》《上海市房屋使用安全管理办法》

《上海市非机动车安全管理条例》《上海市社会信用条例》

等。

责任部门：执法监督处、各区城管执法部门、街镇综合

执法队(城管执法中队)

2.工地建设企业、施工企业

《宪法》《民法典》《固体废物污染环境防治法》《噪声

污染防治法》《上海市市容环境卫生管理条例》《上海市生活

垃圾管理条例》《上海市环境保护条例》《上海市大气污染防

治条例》《上海市建设工程文明施工管理规定》《上海市建筑

垃圾处理管理规定》《上海市社会信用条例》等。

责任部门：执法监督处、各区城管执法部门、街镇综合

执法队(城管执法中队)

3.沿街商户、商区经营主体

《宪法》《民法典》《固体废物污染环境防治法》《噪声

污染防治法》《上海市市容环境卫生管理条例》《上海市生活

垃圾管理条例》《上海市户外招牌设置管理办法》《上海市餐

厨废弃油脂处理管理办法》《上海市餐厨垃圾处理管理办法》

《上海市非机动车安全管理条例》《上海市社会信用条例》

等。

- 8 -

责任部门：执法监督处、各区城管执法部门、街镇综合

执法队(城管执法中队)

4.房地产开发企业、房地产经纪机构

《宪法》《民法典》《城市房地产开发经营管理条例》《商

品房销售管理办法》《房地产经纪管理办法》《上海市房屋租

赁条例》《上海市共有产权保障住房管理办法》《上海市社会

信用条例》等。

责任部门：执法监督处、各区城管执法部门

5.其他执法管理对象

与执法管理相关的法律法规规章

责任部门：执法监督处、各区城管执法部门、街镇综合

执法队(城管执法中队)

四、主要普法方式

（一）加强干部职工法治教育

一是强化领导干部学法用法。健全完善党委（组）理论

学习中心组学法制度（年度集体学法不少于 2 次），把习近

平法治思想、《宪法》《民法典》及党内法规纳入中心组学习

内容，制度年度学习计划并组织实施；落实领导干部年度述

法制度，把法治素养和依法履职情况纳入考核评价干部的重

要内容。

二是强化城管执法人员教育培训。组织实施《上海市城

管执法系统教育培训三年行动计划（2022—2024 年）》，开展

全市城管执法人员通用法律知识、专门法律知识的法治培

训，加强基层执法人员素质能力建设，着力提升一线执法人

- 9 -

员基本功。按照培训规划、培训大纲和培训教材完成城管执

法人员培训学时学分任务，组织执法人员法律知识考试。

三是开展行政诉讼“三合一”活动。严格落实行政机关

负责人出庭应诉要求，采取现场旁听或网上观看等形式，组

织领导干部和城管执法人员参加旁听行政诉讼案件庭审，并

进行讲评。

（二）开展主题法治宣传活动

坚持集中法治宣传教育与经常性法治宣传教育相结合，

面向基层扎实开展各类法治宣传教育活动。把城管社区工作

室作为普法宣传主阵地，聚焦群众关心的热点问题，通过张

贴、发放宣传资料、上门走访告知、普法讲座等形式，定期

宣传相关法规政策，将矛盾和问题化解在萌芽中。同时，利

用“4·15”全民国家安全教育日、“7·15 城管公众开放日”、

“12·4”宪法日、法律法规颁布施行日等各类法制宣传日

和不同时期社会关注的热点问题，精心策划和组织开展富有

针对性和实效性的主题法治宣传活动，进社区、进乡村、进

工地、进企业、进商区开展集中普法，增强全社会尊法学法

守法用法的浓厚氛围，提高全民法治意识。

（三）加大以案普法力度

将普法工作贯穿于行政检查、行政处罚、行政强制全过

程，坚持处罚、强制与宣传教育相结合，利用办理案件各环

节宣讲法律，边执法边普法，耐心释法明理，及时解疑释惑。

加强典型案例的收集、整理、研究和发布工作，建立以案释

法资源库，充分发挥典型案例的引导、规范、预防与教育功

- 10 -

能。针对城管执法典型案例和相关社会热点向公众进行及时

权威的法律解读，使典型案例依法解决和社会热点及时回应

的过程成为全民普法的公开课。

（四）充分运用各类普法渠道

畅通多元化的普法渠道，发挥网站、微信、微视频和移

动应用等新媒体新技术的优势，运用“学习强国”、社区电

子屏等推送城管法治宣传教育内容。在门户网站、微信公众

号开设法治宣传专栏，通过解读、图解等方式普及宣传新制

定或者修改的法律法规和规范性文件，进一步增强公众对政

策法规的理解和认同。积极参与全国法治动漫微视频征集展

播活动,讲好城管法治故事,普及法律知识,弘扬社会正气。

抄送：上海市法治宣传教育联席会议办公室

上海市城市管理行政执法局办公室 2022年 7月22日印发

（共印 份）